quam Molendinas appellant , in manus Régis eam dédit : imposita est regia

cohors : Guido frater Comitis Pictavensis Guillelmi atque llomanae Impe-

ratricis et cum eo viri militares atque illustres. Verùm et ii et quiqui aliàs

relicti sunt à Francis, cùm deditas esse comperissent Archarum latebras, sese

nostris fugâ furati sunt : Normanni autem puniendi lege transfugarum, levi

pœnâ aut nullâ domino suo reconciliati sunt ; rati nullas jam opes vel astu-

tias contra eum fore efficaces.

Vehementilis posthaec in aemulationem exardere novoque moveri tumultu E
Francia cœpit : Principes universi cum Rege, JNornianrio Principi ex inimi-

cis jam inimicissimi. Anxiè tumebat in eorum malivolis mentibus vulnus

praecipuè invidum quod recenter sauciavit, mors Ingelranni Comitis et in

eodem conflictu interemptorum. Acerbe eos inflammabat memoria eventûs

Andegavorum Coniitis Gaufredi, depulsi dudîim Guillelmi clypeo qualiter

memoravimus, aliorumque non modici numeri detrimentorum atque dede-

corum inflictorum eis virtute Normannica. Inimicitiae causas veraciter ex-

planamus: jic pleniter Rex œgerrimè ferebat, et veluti contumeliam suam

diffîniebat quàm maxime ulciscendam, cùm Imperatorem Romanum
,

quo

(a) Scilicet Guillelmus Arcensis, qaem miramur non fuisse bîc agnitum à ChesQÏo,
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A majiis potentiae sive dignitatis noinen in orl)e terranini aliud non est , ami-

cuin et sôciuin liaheret, provinciis niultis praesidoret potentibus, qiiariini

doniini aut rectoivs militise suaj essent administri ; Comiteni Giiillelimiin

siuim nec an)iciim nec niilitem , sed hostein esse ; Normanniam quae siih

Rej;il)us Francorum egit ex antiquo
,

propè in regnuni eveetain («) ; siipe-

rioriiin ejus Coniituni
,

quanquani ardua valuerint , nullum in liaec ausa il-

latum. Condolentes in eadem Tedhaldiis, Pictavoruni Conies , Gaufiedus

iteniqne reiiqiii Suniniates, qnadam insuper indignatione privata intoleran-

dum tliieebant sese Régis
,

quociinque praevia * voearent , signis parère
;

Guillclmnm Norniannornm ne(jnaquam pro Rege , sed eonlidenter atque

indesinenter ad ejus niagnitudinem quam aliquantùin attrivit , ulteriùs atte-

rendarn , vel si quâ via valeat conterendani, in arniis agitare. Praetereà con-

B cupiebant Normanniam aut ejus partem quidam Régis proximi. Hi quasi

faces flagrantissim;e Regem incendebant et Principes.

Eas ol) res post eonsultationem infausto omine coirmiunicatam , edicto re-

gio bellum jubente, innumerosissimae copiae in Normanniam expeditœ sunt.

.

Burgundiam , Arverniam atque Wasconiani properare videres horribiles

ferro ; imiDÔ vires tanti regni quantum in climata .mundi quatuor patent

cunctas ; Franciam tamen et Rritanniam quanto nobis viciniores , tantô

ardentiùs infestas... Concipit pavorem aliquantum terra nostra... Verùm
admirandiE constantiae Dux Gnillelnius nuliâ perculsus formidine , Régi qui

robiu' iinmanius ipse ducit, jam in Rotomagensem ex Ebroieensi pago sensim

procèdent!, magno anipio sese festinus opponit ; trans adversam ripam Se-

quanse, partem suarum copiarum , ut hostem distril)utum praenovit , contra

C dirigens. Sic euim dispositum est industrià quae nuiltiim prof'utura sperabatur,

ut quantus miles inter Sequanam et Garonnam fluvios colligeretur
,

quas

gentes nniltas uno nomine Celtigallos appeliant ; ii nos hac Rege ipso duee

invaderent ; illac verô , ducibus fratre liegis Odone et Rainaldo familiarissi-

nio, inter (lumen Rhenum et Sequanam collecti
,

quae Gallia Relgica (b)

nuncupatur. Regem insuper comitabatur Aqjiitania, pars Galliae tertia et

latitudine regionum et multitudine honiinum à plerisque aestimata. Nec mi-

rum, si forte Francorum temeritati atque superbiae sic munibe spes erat ali-

qnanta, Ducem nostrum aut opprimendum esse ea mole , aut ignominiosâ

fugà elapsurum ; milites aut occidendos aut capiendos, oppida excidenda,

vicos exurendos ; haec ferienda gladio, illa in praedam diripienda
;

postremô

D terram totam usque in fœdam solitudinem redigendam.

Sed longè alium res eventum habuit : nam inauspicato congressi Odo et

Rainaldus, cùm suam aciem quàm terribili atrocitate vaslari aniniadverterent

,

ducatu et ensis ope simul omissis, equorum velocitate saluti consulunt. Ur-

gebsit nami|ue cervices eorum , non méritas leniora , mucro Roberti Au-
censis Coniitis, ut natalibus ita virtute magni, unà Hugonis Gornacensis,

Hugonis Montisfortis , Gualterii-Giffardi , Guillelmi-Crispini aliorumque

nostrae partis fortissimorum virorum. Guido Pontivi Conies ad vindicandum

fratrem Ingelrannum nimis avidus, captus est, et cum eo complures génère

et opibus claris
;

plurimi ceciderunt , reliquos fuga eripuit cum antesigna-

nis. Cognito citiùs hoc successu, propugnator noster Dux Guillelmus nocte

intempesta cautè instructum quendam direxit
,

qui tristem Régi victoriam

E propiùs castra ipsius ab alto arboris per singula inclamavit. Rex attonitus

l)r

An. l()o4.

(a) In cnncordia quce facta est inter t'rancos et

Normannii.t tempore Ricitardi /, cùm red<litus est

Liidiivicus P,ex t'ranciœ qui captas fuerat à Nort/i-

manni.r : auxenint Demi Northmanniain ab aqua quœ
vocntur Andella. usque ud aliam aquim quœ vocatar

Epia. Jlti tanien dicant ait Epia usque ad Ysaram.
Contlitutum est etiam in illa concordia, quôd Cornes

Nort/im. nullum faciet servitium Régi Fr. de terra

Northmanniœ, neque ei aliter serviret ; niti Rex Er.

daret ei fœdum in Francia, unde ei tervire deberet.

Quapriipter Cumes Nortlim. de Nnrtlimannia tantuni~

modo facit honiinium et fidclitatem Régi Fr. de -vita

sua et de suo terreiio honore. Simititer Rex Fr. facit

fidelitalem et de vita sua et de suarum rerum honore

Comili Northm. Et nihil aliud differt (Al. distat) in-

ter eos, nisi quôd homagium non facit Rex Fr. Cumiti

Northm sicut Cornes Northm. Régi Fr. facit'. liane

libertatem adquLsierunt tune Dani parentibus suif Co-

mitibus Northm. Ex addiineiitis ad Historiam

Nonii. ibiduin pag. 3i6.

(6) Sic Mella Belfjas à Sequana ad Rhenuni

pertinen; asscrit ; at Plinius à Sequana ad Scal-

dein. Belgicae tcrminos Ptolomaeus et Orosius

aliiquc statuunt à Scptetntrione Occanum Bri-

tannit'iim, ab Oriente flunien Rhenum, vel montes

Adulani et Juram, ab Euro Al|)es Penninas, à Mo-

ridie partem provinciae Narbonensis , ab Occasu

fluvium Sequanam et Galliam Lngdunensem.

Lij
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inopinato nuntio, procul omni cunctatione signo antelucano suos in l'iigam A
excitavit , siunniè necessariiim ratus qiiàm maxima celeritate Norniaiiniae

finihus discedere. Multa deliinc hostilia utrinqne acta sunt
,

qualia prœter

belli conflictiim inter tantos hostes fieri soient. Francis tandem gravissimarum

sibi disst'iitionuni (inein cupientissimè volentibus pax convenit : ea pactione

inter Ducem et llegeni média, ut capti apud iVlaremortuum (a) Régi red-

derentur ; ejus vero assensn et quasi dono quodam Dux jure perpetuo reti-

neret quod Gaufrido Audegavorimi Comiti abstulerat
,
quodque valeret au-

f'erre. Confestim in ipso conventu Principes militiae suse jussu commonuit Dux
intra terminos Martelli Andegavensis ad Ambreras construendas mature

adesse parâtes ; et quem hujus incœpti diem eis ipse , eumdem Martello

per legatos praefinivit . . . quem uti fulmen terribile Comités atque Duces
"- potentissiiiii tremerent ; cujus vires et versutias colimitantum ei quisquam B

vix evaderet. Porrô ut magis admirere, ipsum hostem incautum vel impara-

tum non aggreditur ; sed priiis ei diebus XL ubi
,

quando, cujus rei gratiâ

sit adventurus, denuntiat, Hujus famae terrore perculsus Gaufredus Me-

duanensis , Gaufredum dominum suum festinus adit ; dolens et miserans

conqueritur, constructis Ambreris opibus Nonnannorum , terram ejus ad

lil)itnm inimici invadendam , destruendani , desolandam. Gui tyrannus Mar-

tellus, ut erat elatus animo,- grandia praesumere et loqui solitus : a Meum
,

» inquit, sicut vilis et pudendi domini omninb abnuas dominium, si, pa-

» tiente me, patrari videas quod nietuis. » Die priefinito Cœnomannicum
solum ingressus Normannorum Rector, dum castrum quod minatus est eri-

git, f'ania referente qua' tam faisi quàm veri nuncia volât, Gaufredum Martel-

lum brevi adventurum audit. Quapropter opère administrato, hostis adventum C
magna constantiâ et alacritate praestolatur. Quem ubi ampliùs opinione nio-

rari videt, et jam de cibariorum penuria plebeii pariter ac Proceres conque-

runtur, ne milite miniis prompto in futiu'um utatur, modo dimittere statuit

,

Castro viris et alimoniis munito
;

jubens tamen ut ciim nuncium ejus acce-

perint, quantociiis eôdem redeant cuncti. Exercitùs nostri mox divulgato

discessu, ^lartellus in auxilium suum adjunctis Guillelmo Pictavorum Comité

domino suo et Eudone Britannorum Comité, necnon undequaque copiis

collectis, Ambreras contendit. Dein praesidii situ et munimentis perspectis

,

ad oppugnandum accingitur. Parant vallum rescindere : castellani resistunt :

exardent, audent, aggrediuntur propiiis et acriùs : certatur utrinque magnâ
vi. Missilia, saxa, libriles sudes, item lanceae desuper feriunt : iis plerique

interfecti cadunt; alii repelluntur. Sic audaci molimine cassato, aliud inci- D
• ariete piunt : tentant murum ariete, qui percussus in virga * castellanorum frangitur.

Intereà cognito labore suorum munitionis fundator Guillelmus, omnis morae

impatiens evocat exercitum, subventum ire quàm maxime properat : quem
postquàm inimici très adeô nominati Comités adequitare percipiunt , mira

celeritate, ne dioam trépida fugâ , cum immanibus exercitibus dilabuntur.

Victor Gaufredum Meduanensem è vestigio bello adortus, qui domini furo-

rem prœcipuè incendit querelâ praefatâ, intra exiguum tempus eousque com-
pulit, ut in remotissimis Normanniae partibus sibi manus perdomitas daret, fi-

delitatem quam satelles domino débet jurans.

Rursùm pace soluta, Rex ignominiae suse magis quàm detrimenti requi-

rens ultionem , renovata expeditione Normanniam aggreditur ; exercitu
sed coacto copioso quidem, et * miniis quàm anteà immani. Regni siquidem E

ejus pars amplior funera sive indecoram fugam suorum lugens aut timens,

ad redeundum super nos minus prona erat
,
quanquam vindicte in nos longé

cupidissima. Martellus Andegavensis nondum tôt sinistris casibus fractus mi-

nime defuit, quantum ullatenus yirium colligere potuit adducens : vix enim
hujus inimici odium et rabiem Normanniae tellus penitiis contusa vel excisa

satiaret. Famam tamen sui motûs quantum potiiere occultantes, ne confestim

in ipso ingressu, obvio propugnatore quem experti sunt , repellerentur ; ci-

tis itineribus per Oximensem Comitatum (b) ad fluvium Divam pervenere
,

(a) Apud alios Mortuum-mare
;

qui locus patriâ pagus, ruiesmois, duos minores pagos sive cen-

linguâ Mortemer nuncupatur. tenas, nimirùm Alentionensem et Satensem, conti-

(/>) Ojiimcnsis vel Ossimensis Comitatus scu nebat.
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A hoslili immanitate pcr transitum populari. Neque illic converti placuit

,

aut consistere fiducia fuit. Etenim si perinitteretur ulteriùs progredi
,

quali

eo perventuni est ciirsu , et sic in Franciani dein evadere incolumes
; prae-

clarœ famae occasioneni sibi promisere
,
quôd Guillelmi Normanni terram

ad littus uscjne marinurn ferro igneque vastaverint , nemine obsistente , ne-

mine inseqnente. Verùm ea spes , ut ilia cjuondam , fefellit. Nam dum ad

vadum Divae morareiitur , supervenit ipse alacer cuni exigua manu virorum
felici hora. Pars exercitûs jam flumen cujn Rege transierat : et ecce fortis-

simus vindex in residuos insiluit , cecidit populatores
,
parcere flagitium cre-

dens, eiim patriae sauciatse adeô necessaria causa ageretur, infestissimo lioste

in medio sinu ejus deprehenso. Citra acjuam intercepti , in oculis regiis ferè

cuncti ferro ceciderunt
,

prêter qui sese ingurgitare nialuerunt pavore im-

B pellente. Ne vero jure saeviens gladius in adversam ripani insequeretur, reu-

nia (rt) maris ohstabat alveum Divae insuperal)ili mole occupantis. Interittim

suoruni miserans ac metuens Rex , cum Andegavense tyranno quàm celerri-

mè Normannicos fines exivit ; decernens aninio consternato vir strenuus et

noininatus in rébus bellicis, dementiae reputandum JNormanniain ultra atten-

tare.

Non multc) post universae carnis viam demigravit [ Rex Henricus ] , nun- As. 1060.

quam gloriatus triumpho quem de Guillelmo Normanno Comité retulerit
,

imo nec multse in euni vindictae compos. Philippus filius ei successit infans,

inter quem et Principem nostrum firma pax composita est ac serena amicitia,

totà Franciâ cupiente et annuente. Sub idem tempus obiit et Gaufredus

Martellus ad vota nuiltorum vel quos oppresserat , vel qui metuerant eum . .

.

Q Sero pœnituit miserandum hominem nimise fortitudinis , ruinosae tyrannidis,

perniciosoe cupiditatis . . . Sororis filium liaeredem reliquit
,
qui nomine pro-

prio idem, probitate al)similis ei, cœlestein Regem timere et pro compa-
rando ;eterno honore bona actitare cœpit.

Comitum Andegavensium ( b) dominatio , Cenomanorum Comitibus pri-

dem gravis ac penè intolerabilis extiterat. Ut enim alia plurima omittam
,

novissimè nostrâ memoriâ Fulco Andegavensis Herbertum Cenomanicum
majorem Santonas illexit sponsione urbis ipsius. Ibi vinctum in medio collo-

quio ad pactiones quas avare concupierat, carcere ac tormentis coëgit. Tem-
pore vero Hugonis, Gaufredus Martellus urbem Cenomanicam sfcpe injecto

igné cremavit, ssepè militibus suis eam in praedam distribuit
;
plerùmque vi-

neas circa ejus amkituin extirpavit ; aliquandô expulso qui juste praesedit

,

D soli dominio suo eam vindicavit. Hugo hgereditateni suam Hereberto reliquit

filio et iniinicitias easdem. Hic Gaufredi tyrannide metuens omnino deleri

,

Normanniae Ducem Guillelmum sub quo tutus foret , supplex adiit , manibus

ei sese dédit, cuncta sua ab eo ut miles à domino recepit, cunctorum singu-

lariter eum statuens Jueredem , si non gigneret alium. Praetereà, ut conjunc-

tiùs attingeret tantum virum ipse et posteritas ipsius, Ducis ei filia petita at-

que pacta est : quae priùsquam nubiles pervenisset ad itnnos, morbo ipse in-

teriit ; suos in ipso fine obtestans et obseerans, ne quaererent alium praeter

quem ipse dominum eis, liaeredem sibi relinqueret. Gui si volentes pareant,

levé servitium toleraturos fore; si vi subacti, forsitan grave: potentiam illius,

prudentiam , fortitudinem
,

gloriam necnon genus antiquum ipsos optimè

nosse : sub eo praeside agentes formidini fore quiliusque confinibus. At liomi-

g nés malelidi Galterium Medantinum Comitem , cui soror Hugonis nupse-

rat , receperunt invasorem desertores. Indignans ergo repulsarn Guillelmus

jure multiplici successus Hereberto, arma expedivit quibus requireret sic

praerepta : nam et olim egit sub Normannorum Ducum ditione regio Ge-

nomanica. Incendium confestim injicere, aut urbem totam excindere , ausos

iniqua trucidare, quantum ingenio abundavit et viribus, potuisset ; sed ho-

minum sanguini (]uanc|uam nocentissimo parcere maluit solitâ illâ temperan-

tià , et validissimam urbem relinquere incolume caput atque munimentura

(a) Rheuina est nestus maris reciprocus. Diva
autem fluvius, vulgô ^a Dive, Lcxovios à Baio-
cassibus dividit.

(6) Operœ pretium arbitramur, inquit ibi ino-

nens Auctor^ quàm verissiinè tradere, quatinuf Guil-

lelmus Cennmannicn principatu, quemadmudum rcyno

Anglico, non stilàm forti manu potitus fuerit, sed

et justitice legibus potiri debuerit.

L iij
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terrae quam in mani? habebat. H.-ec itaqne expugnandi via placuit : crebris A
expeditionibus et diutnrnis in ipso territorio mansionibus nietum inoutere

,

vineas, agros, villas vastari ; looa miinita circumquaque capere, praesidia ubi

res postiilavit iinponere ; deniqiie pliiriniâ tnrbâ aerumnarum incessanter affli-

gere. Cùm ea geri vidèrent Cenonianici
, quàm anxii trepidique fuerint

,

quàm cupierint onus niolestissimiiin à cervicibus depellere , oonjectare quàm
referre facilius est. Accito saepiùs Gaiifredo queni Praeses eorum Galterius do-

minum sibi ac tutorem praefecit, praelio decernere niinati sunt nonnunqiiam,

sed ausi nunquam, perdomiti tandem (a) , castellis jam per totum Comita-

tum subactis , recidunt civitatem praevalenti
; et quem longti detinuerunt

rebellione, snpplici et ingenti suseipiiint honore. Studium est summis , me-

diis, infimis placare .infensum : oerurrnnt, clamant dominum siium, proci-

diint et inclinantur ejus dignitati ; fingnnt hilares vultiis, lyetas voces, plausus H
congratulaiitis : fiiint obviam faventes laicorum studio, omnium quotquot

ibidem sunt Ecclesiarum ordines religiosi : Templa summopere quemadmo-
dum processiones adoruata efl'ulgent, redolent thymiamata , résonant sacra

cantica. Victori sufticiens pœna fuit perdomitos in potestatem suam venisse,

et urbis fîrmamentum suâ in reliquinn custodiâ occupari. Voluntariè Gualte-

rus deditioni consensit, ne invasa protegens, haereditaria amitteret : clades à

Normannis illata vicinitati Medanti (b) et Calvimontis (c) , metum ei facie-

bat de majori.

Voluit in omne seculum et progeniei suae optimè consultum fuisse prudens

victor, pius parens. Iccirco germanatn Heriberto, ex partibus Teutonum
suae munificentiae maximis impensis adductam» nato suo conjugare decievit

;

ut per eam ipse et progeniti ex ipso, jure quod nullâ controversiâ convelli ^'

posset vel inlîrmari, Heriberti hsereditatem possiderent sororius et nepotes.

Et quoniam pueri œtas nondum fuit matura conjugio, in locis tutis illam

propè nubilem magno C(mi honore custodiri fecit, nobilium atque sapientium

virorum ac matronarum curae commissain. Ilaec generosa virgo , nomine

Margarita, insigni specie decentior fuit onnii margarita. Sed ipsam non

longe ante diem quo mortali sponso jun;:;eretur, hominibus abstulit Virginis

Filius . . . Sepeliviteam Fiscannense Cœnobium.

Quàm longinquus à favore Duels Guillelmi , animo fuerit versutus homo
Gaufredus Meduanensis, certissimè, cùm urbs Cenomanica dederetur, pa-

tefactum est. Ne enim banc ejus gloriosam felicitatem praesens eonspiceret
,

deseruit antè, non minus invido dolore quàm inconstant» perfidia abactus :

noluit meminisse impudens audacia, quomodo pridem clementiam oraverit D
perdomitus : non est verita impudens iniquitas juris jurandi violare promissum.

At perpetuum nomen, quanto majores illius, quanquam potentes, nunquam
sunt gloriati, (d) parère sibi videbatur ; si virtutem invictam, triumphis

magnificatam quàm plurimis, lacessere auderet. Per legatos iteriim iterùm-

que monitus ad obsequendiun, mentem obstinatam non omisit : fuga, astutia

validaeque muuitiones non modicum fiduciae ministraverunt. Statuit ergô pru-

dentia repudiati domini, latibulum charissimum abalienare ei castrum Me-
duanum (e) ; aestimaos niulto satius ac dignius hac pœnâ ferire

,
quàm

fugitantem persequi , et victoriam levem ex eo capto insignibus titulis

addere. Hujus castri latus alterum
,
quod alluitur scopuloso rapidoque flu-

mine (nam supra Meduanae ripam in praerupta montis rupe situm est) ; id

nulla vi, nullo ingenio vel arte humana attentari potest : alteri verô muni-

menta lapidea pariterque difh'cillimus aditus propugnant. Disponitur tamen E
obsidio, exercitu nostro' admoto quantum natura repellens patilur , cunctis

mirantibus Ducem rem hanc nimis arduam confidentissimè aggressurum.

(a) y\a\è apud Chesn'ium, perdomitis landem. (rf] Nota hîc et alibi passim interpuiictionem

,

(b) Medanlum seu Medunta, vulgô Manie, oppi- quâ utitiir Chesnius, vitiosain esse. Medicam igitur

dum est ad Sequanae ripam in Curnutibus posituin. luanuin sxpissitiic buic apposuimus : quod semel

Medantense casirum nuncupant lilter« Pbih'ppi I. loonuisse, habeinus salis.

Inter Mediintnm et Paceiûin Uobertus de Monte in (e) Meduanum aut Meduana castrum, nnnc oppi-

Chronico jx)nit marcam, id est limitem Franciae atque dum est pagi Cenomanici, Ducatûs titulo insigne, ad
Normanniae amnem Meduanam, qui vulgô dicitur La Majrne,

(c) Calvus-mons , Chaumont , castrum olim in quibusdam La Mayenne aut Maiene,

Veliocassibus^ IV millibus passuum à Gisortio distat.
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A Equitum ac peditum copias tantas incassùni fatigari cunrti ferè opinantur
,